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ATELIER SITTA - CHMELOVÁ
FA ČVUT V PRAZE

ZIMNÍ SEMESTR 2022

HOLEŠOVICE
museum of silence

Jmenuji se Kateřina Dvořáková a pocházím z Prahy. Studuji 3. ročník bakalářského studia oboru
krajinářské architektury na FA ČVUT. O architekturu se zajímám od mala. Proto jsem vystudovala střední
průmyslovou školu, kde jsem našla zalíbení také ve stavebnictví. Díky zájmu mi byl nabídnut laboratorní
výzkum, kde jsem se snažila navrhnout a popsat nový druh betonu – hydrofilní beton. S výsledky práce
jsem se následně přihlásila na středoškolskou odbornou činnost, kde jsem se v celostátním kole umístila
první. Obor krajinářské architektury jsem si vybrala jakožto možnost zapojení přírody do architektury,

protože právě příroda je naším domovem.

KATEŘINA DVOŘÁKOVÁ

O AUTORCE ANALÝZY
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ HISTORIE

Nový P ticha vznikne na místě současného nádraží Praha-Bubny. To se nachází v městské části Praha
7, katastrálním území Holešovice s názvem základní sídelní jednotky Nádraží Bubny. Řešené území se
nachází kolem tohoto památníku, jehož hranice jsou dány dopravními komunikacemi z nové územní studie
Bubny-Zátory.
V současné době je tato část Prahy brownfieldem a samotné nádraží již není příliš využíváno. Studie
lokalitu revitalizuje a mění její územní plán. V území je nyní plánovaná nová výstavba obytné čtvrti a
vybudování nového vlakového nádraží s nadzemní rychlodráhou Praha-Kladno. Současná nádražní
budova se tak stane Památníkem ticha připomínající místní historii.

Původní ves Bubny
První oficiální zmínka o vsi pochází z roku 1234.
Nacházela se poblíž čtyř ostrovů Vltavy, ze kterých
se dodnes dochovala pouze Štvanice. Byl zde hojně
využívaný brod, zejména vojsky, kvůli čemuž byly
Bubny v průběhu třicetileté války několikrát poškozeny.

Druhá polovina 19. století
V roce 1850 byly původní Bubny a Holešovice
administrativně propojeny. Tento rok byl také do provozu
uveden Negrelliho viadukt, který spojil Bubny se
Štvanicí. Roku 1868 byla dokončena Buštěhradská
dráha, okolo níž později vzniká areál nádraží Holešovice.
V prosinci 1884 se Holešovice staly sedmou městskou
částí, kterou jsou dodnes. Od 90. let se zde buduje
nová bytová zástavba i přes provoz řady průmyslových
podniků. V Bubnech se jedná především o luxusnější
nájemní domy, v Holešovicích jsou však stavěny domy
pro dělníky.
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Začátek 20. století
Koncem 19. století došlo k velkému stavebnímu rozvoji oblasti s čímž souvisel také příchod většího
množství obyvatel. Začalo se proto zlepšovat propojení území se zbytkem Prahy. V roce 1912 byl
dokončen most Josefa Hlávky, který stejně jako Negrelliho viadukt spojil Bubny se Štvanicí. Dochází
také k rozvoji tramvajových linek napříč celou městskou částí. Byl zde postaven kostel svatého Antonína
Paudánského na Strossmayerově náměstí, který je i dnes jednou z Holešovických dominant. V roce 1939,
v den začátku německé okupace, byl zkolaudován obytný blok, který byl po vyhlášení protektorátu určen
příslušníkům říšské správy. Bloku a domům v přilehlých ulicích se začalo přezdívat Malý Berlín právě z
důvodu koncentrace německé komunity.

Období druhé světové války
Veletržní palác byl obsazen okupanty. V těsné blízkosti byl vytvořen shromažďovací židovský tábor s
názvem Radiotrh. Z nádraží Praha-Bubny pak mezi lety 1941-45 byli deportováni pražští obyvatelé, jichž
bylo více než 50 000, do koncentračních táborů.

Poválečné období
Roku 1945 došlo k odsunu většiny německých obyvatel a vlivem komunismu byla v roce 1948 zestátněna
řada bytových domů. Významným zásahem byla stavby pražské magistrály, která vede přes Hlávkův
most, ulicí nábřeží Kapitána Jaroše, Bubenské nábřeží a Argentinskou prochází dále Holešovicemi až
k mostu Barikádníků, kde dále navazuje na dnešní Pražský okruh. Během 80. let 20. století se začalo
budovat metro, kdy zde v roce 1984 byly otevřeny stanice Vltavská a Fučíkova (dnes Nádraží Holešovice)

Od revoluce po současnost
Po sametové revoluci v roce 1989 přišla privatizace. Ta se dotkla nádražního areálu Holešovice v
Bubnech. Rozvoj oblasti však zpomalují podvodně z roku 2002. Celý areál byl roku 2004 prohlášen
památkou České republiky. Některé objekty a pozemky byly prodány společnosti Orco Omikron, která
zde chtěla postavit obytný, zábavní a administrativní komplex. Po zrušení ochrany celého komplexu v
roce 2008, která se dále uchovala pouze pro pár jednotlivých objektů, byla většina staveb do roku 2015
stržena. Tento rok byla v blízkosti nádražní budovy postavena plastika Aleše Veselého s názvem „Brána
nenávratna“ odkazující na transporty židů. Na samotnou budovu byla vypsána architektonická soutěž,
jejímž cílem je revitalizace nádraží na Památník ticha.

Petr Ginz
Chlapec částečně židovského
původu. Narodil se v roce 1928. Již
ve svém útlém věku napsal řadu
románů jako například „Návštěva
z pravěku“ z roku 1939. V letech
1941-42 si vede deník, který
popisuje situaci v Praze během
protektorátu a perzekuci Židů.
Roku 1942 byl povolán k transportu
do Terezínského ghetta. Zde se
s brněnským učitelem a několika
chlapci sdružovali. Sami se nazývali
„Republika Škid“. Každý pátek
vydávali časopis VEDEM, jehož se
Petr stal šéfredaktorem. Právě
zde nakreslil svoji „Zemi z Měsíce“.
V ghettu pobýval dva roky a v roce
1944 byl zařazen do „transportu
na východ“, kde byl následně z
Hamburských kasáren převezen do
Osvětimi.

KRAJINNÝ KONTEXT

Morfologie
Řešené území se nachází téměř na rovině.

Geologie
Geologie území je ovlivněna meandrem řeky Vltavy.
Na území se vyskytují štěrky, písky a navážky. Navážky
se vyskytují v místech bývalého železničního areálu a
podél nábřeží. Z těchto poznatků je místní půdní typ
klasifikován jako regozem. Jedná se o takzvanou
drnovou půdu, která je lehká a obsahuje velký podíl
hrubých pórů, proto není schopna dobře zadržovat
vodu.

Klima
Celé území Prahy je tepelným ostrovem, lokalita
se tedy nachází v teplé oblasti, která je mimo jiné
chudá na srážky. Převážně zde vanou západní a
severozápadní větry.
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DOPRAVAHydrologie
Řešené území je v blízkosti vodního toku Vltavy. Území je rozděleno na dvě povodí, jejichž hranice vede
přibližně ve třetině Holešovic směrem z jihu. Záplavová území jsou pouze na okraji nábřeží díky zvýšené
protipovodňové ochraně po povodních v roce 2002.

Vegetace
Je zde uváděna potenciální přirozená vegetace, kterou by byla jilmová doubrava. Z geobotanického
hlediska je místní vegetace definována jako dubo-habrový háj.
Vegetaci v blízkém okolí nádraží tvoří především pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) a jasan ztepilý
(Fraxinus excelsior) a v menším až kusovém množství pak javor mléč (Acer platanoides), javor klen (Acer
pseudoplatanoides), ořešák královský (Juglans regia), trnovník akát (Robinia pseudoacacia), lípa srdčitá
(Tilia cordata), třešeň ptačí (Prunus avium) a bez černý (Sambucus nigra). Na těchto dřevinách jsem
následně posuzovala sadovnickou hodnotu, kdy za velmi hodnotnou považuji lípu srdčitou, která se
nachází vedle jižní fasády objektu nádraží. Většinu zbývajících dřevin tvoří invazivní druhy, které považuji
za neperspektivní a zároveň jsou ve většině případů ve špatném zdravotním i provozním stavu.

DOPRAVA
Územím prochází Buštěhradská dráha. Po této železniční trati byli deportování pražští obyvatelé do
koncentračních táborů. Lokalitu dále protíná podzemní trať metra linky C. Nedaleko od řešeného území
se nachází její stanice Vltavská. Kolem ní probíhá železniční vedení tramvají, jejichž linky se od místa

[…]


dřevina - Tilia cordata 'Greenspire' / Betula pendula 'Laciniata' dřevina - Fraxinus angustifolia 'Raywood'

dřevěná příčka - šíře 8 cm
úvazek - šíře 2,5 cm
nátěr kmene
dřevěný kotevní kůl - 250 cm,
průměr 8 cm, frézovaná kulatina

kořenový krček

zemní bal dřeviny
ornice
minerální substrát
zdrsnělá stěna výsadbové jámy

dřevina - Fraxinus angustifolia 'Raywood'
dřevěná příčka - šíře 8 cm

dřevěný kotevní kůl - 250 cm,
průměr 8 cm, frézovaná kulatina

úvazek - šíře 2,5 cm
závlahová mísa - drcená borka 5 cm

rostlý terén

závlahová mísa - drcená borka 5 cm
kačírek frakce 16/32

drenáž
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1:30A3D - SO 800 Objekty úpravy území

Technologie výsadby stromů

Ing. arch. Chmelová Adéla
Ing. Michálková Romana, Ph.D.

Řez výsadbovou jámou dřevin v parkovém trávníku Řez výsadbovou jámou stromořadí

obvod kmene 16-18 cm
výška kmene 220-250 cm
výška stromu 300-450 cm
průměr balu 60 cm
hmotnost balu 145-175 kg
počet přesazení 3-4x
zálivka 100 l - v prvních několika měsících 1x týdně, poté 15x
do roka po dobu 3 let a následně 10x do roka po dobu 2 let

obvod kmene 16-18 cm
výška kmene 220-250 cm
výška stromu 300-450 cm
průměr balu 60 cm
hmotnost balu 145-175 kg
počet přesazení 3-4x
zálivka 100 l - v prvních několika měsících 1x týdně, poté 15x
do roka po dobu 3 let a následně 10x do roka po dobu 2 let
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dřevina - Hipophae rhamnoides

parkový pobytový trávník

výsadbový kontejner K10 - 10 l
ornice

spodní minerální substrát
rostlý terén

závlahová mísa - drcená borka 3 cm

dřevina - Hipophae rhamnoides

parkový trávník
výsadbový kontejner K10 - 10 l

zajištění svahu - zatravňovací rohož Tenax TR
spodní minerální substrát

rostlý terén

závlahová mísa

rostlý terén

dřevina - Hipophae rhamnoides

drcené kamenivo frakce 32/64

výsadbový kontejner K10 - 10 l
svrchní organicko-minerální substrát

rostlý terén

závlahová mísa

spodní minerální substrát
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1:25A3D - SO 800 Objekty úpravy území

Technologie výsadby keřů

Ing. arch. Chmelová Adéla
Ing. Michálková Romana, Ph.D.

Řez výsadbovou jámou keře v parkovém trávníku Řez výsadbovou jámou keře v drceném kamenivu

výška keře 80-100 cm
výsadbový kontejner K10 - 10 l
průměr kontejneru 28 cm
výška kontejneru 24 cm
zálivka 20 l - v prvních několika
měsících 1x týdně, poté 15x do roka
po dobu 3 let a následně 10x do roka
po dobu 2 let

výška keře 80-100 cm
výsadbový kontejner K10 - 10 l
průměr kontejneru 28 cm
výška kontejneru 24 cm
zálivka 20 l - v prvních několika
měsících 1x týdně, poté 15x do roka
po dobu 3 let a následně 10x do roka
po dobu 2 let

Řez výsadbovou jámou keře ve svahu

výška keře 80-100 cm
výsadbový kontejner K10 - 10 l
průměr kontejneru 28 cm
výška kontejneru 24 cm
zálivka 20 l - v prvních několika
měsících 1x týdně, poté 15x do roka
po dobu 3 let a následně 10x do roka
po dobu 2 let
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D.7. SO 900 VOLNÁ ŘADA OBJEKTŮ
D.7.1. Situace mobiliáře
D.7.2. Lavička a odpadkový koš
D.7.3. Stojan na kola a tabulka mobiliáře
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Specifikace jednotlivých prvků mobiliáře jsou dále uvedeny ve výkresu D.7.2.
a tabulce D.7.3.

Ing. arch. Chmelová Adéla

Situace mobiliáře

D - SO 900 Volná řada objektů A2 1:500

květen 23

D.7.1.

Legenda

0 5 10 25 50 m

stávající budovy

navržené budovy dle územní studie

Památník ticha dle studie ARN studia

hranice řešeného území

pozůstatek části současné železnice

Brána nenávratna

stávající strom navržený k zachování - Tilia cordata

navržené stožárové veřejné osvětlení

navržený strom - Tilia cordata 'Greenspire', Betula pendula
'Laciniata', Fraxinus angustifolia 'Raywood'

navržený keř - Hipophae rhamnoides

ochranné pásmo zachovávaných prvků

lavička Dynamic - 1580x490x450 mm, Kovo-Art

odpadkový koš LUCO - Ø 400 mm, výška 800 mm, Kovo-Art

stojan na kola Polaris - 5 stání - 1210x630x890 mm , Kovo-Art
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ocelová nosná konstrukce - Jäkl 60x30 mm,
barva RAL 7016

prkenný sedák - rozměr prkna 1500x70x35 mm,
barva kaštan

A

A

lavička Dynamic - ocelová nosná konstrukce, prkenný sedák
1580x490x450 mm, Kovo-Art

parkový obrubník DITON
2000x100x250 mm

prkenný sedák

ocelová nosná konstrukce - Jäkl 30x60 mm

betonový základ lavičky

násyp - drcené kamenivo frakce 0/32

rostlý terén

ocelová nosná konstrukce - Jäkl 60x30 mm,
barva RAL 7016

A

A

ocelová nosná konstrukce - barva RAL 7016

smrková prkna - 740x70x35 mm,
barva kaštan

ocelová nosná konstrukce - barva RAL 7016

smrková prkna - 740x70x35 mm,
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