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 kriteria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru
Podle sekvencí probíhajících
konstrukčních prací.

Práce je řazena logicky. A

2
Jasnost a čitelnost informací

a odkazů na detaily anebo

specifické výkresy

Pokud je orientace a hledání
detektivní prací, je to špatně.

Referenční plán je přiložen,
obsahuje odkazy na jednotlivé
výkresy. Práci by prospělo také
označení jednotlivých detailů na
výkrese (Detail 1, atd.). B

3 Grafická úroveň

Tloušťka čar, často universální
tloušťka pro vše, volba textur,
orientace kót, relevance –
např. výkopové práce nebo
základy kótované na jednotky
milimetrů, čitelnost kót –
často přes nebo pod hustou
texturou, orientace kót na
vrstevnicích, kóty nečitelné,
v konfliktu s dalšími
informacemi. Nekoordinovaná
velikost písma v souboru nebo
i na stejné stránce. Chybějící
grafické měřítko u
redukovaných výkresů.

Grafická úroveň je na
dostačující úrovni.

B

4 Technologie

Úroveň znalosti charakteristik
navrhovaných materiálů,
adekvátnost navrhovaných

Není zvolena technologie
povrchové úpravy mobiliáře
(uvedena pouze barva, ne však
o jaký se jedná nátěr). Jak bude

D
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dimenzí a povrchového
pojednání. Udržitelnost.

povrchová úprava betonu
použitého pro schodiště?

5 Práce s terénem

Rozdíl mezi navrhovaným a
stávajícím terénem, výškové
údaje.

Ve výkrese D.1.8., D.1.9., ani
v technické zprávě, ani v detailu
na výkrese D.2.2. nejsou
uvedeny výšky terénních
modelací. V technické zprávě je
uvedeno, že „zemní práce
budou provedeny dle výkresu
D.2.8.“ – ten ale ukazuje výkres
schodiště. Jak tedy budou
prováděny?

D

6 Statika

Statické výpočty nejsou
vyžadovány. Navrhované
prvky by však měly mít
konstrukční důvěryhodnost.

Statické výpočty nebyly BP
řešeny.

-

7 Inženýrské sítě

Je projekt adekvátně
obsloužen? Respektují
se ochranná pásma?

Ve výkrese C.7.2. jsou
uvedeny nesprávné hodnoty
ochranných pásem
inženýrských sítí (plynovod,
horkovod).

C

8 Vodní režim

Drenáže, hospodaření
s vodou, u vodních prvků
základní technologické
principy a vybavení. Údržba.

Problematické zvolení systému
vodního prvku. Uzavřená
cirkulace vody je navržena bez
filtrace či další úpravy. Je nutno
zajistit ve vodním prvku
takovou kvalitu vody, aby
vyhovovala hygienickým
standardům.
Z jakého důvodu není řešen
přirozený vsak do centrálního
trávníku?

E

9 Bezbariérové řešení

Zohledňuje návrh
bezbariérové přístupy?,
diskriminace tělesně
postižených, bezpečnost
návštěvníků.

Nejsou řešena místa k sezení
pro osoby s omezenou
schopností pohybu. Jak se bude
zvedat osoba s problémy
s pohybovým aparátem
z navrhovaných laviček?

C

10 Práce se stávající vegetací

Metodika hodnocení.
Ochranná opatření,
ohleduplnost

Podrobná metodika
dendrologického vyhodnocení,
ve výkrese uvedeny způsoby
ochrany stávajících dřevin.

A

11 Práce se navrženou vegetací
Výběr, stanovištní podmínky,
výchovná opatření atp.

Z jakého důvodu je v uvedeném
množství (36 ks) navržen
rakytník řešetlákový? Jaká je
navržena údržba o tyto keře?
Kdo bude sklízet plody?

D
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12 Technická zpráva
Relevance obsahu textu ke
zpracovávanému projektu.

Technické zprávě by prospělo
další členění a strukturování
(odlišit hlavní nadpis a
podnadpis). Není uvedeno
číslování. Technická zpráva je
zpracována obecně bez uvedení
konkrétních charakteristik
navržených prvků (rozměry
atd.). Místo toho jsou uváděny
četnými odkazy na výkresy.

C

13 Gramatika

Nedostatečná jazyková
korektura, překlepy, hrubé
gramatické chyby.

Místy chybějící písmena,
drobné překlepy.

B

celkové hodnocení C

Otázky:

1) Na základě výkresu D.5.3. je uvedeno, že výdech metra bude opatřen kamennou pamětní

deskou Petra Ginze. Jak je tato deska kotvena?

2) Odpovídá navržený vodní prvek hygienickým požadavkům na vodu ve veřejném prostoru?

Jaká je velikost sběrné plochy u gejzíru, který má deklarovanou výšku 0.5 m. Jaká je doba

cirkulace celkového objemu vody?

3) Jaká je váha betonových krytů šachet a jak bude umožněno jejich zvedání?

4) Jakou mechanizací budou kopečky pokryté travou udržovány?

Hodnocení zpracováno ve spolupráci s Ing arch Adélou Chmelovou

19.6: 2023

Ing Vladimír Sitta, vedoucí diplomové práce